Ordinarius verò Papiensis in secunda instantia primam sententiam reuocando dixit, matrimonium, nullum & inualidum, & filios ex eo procreatos, videlicet Carolum & Cæciliam fuisse illegitimos.

Causa introducta in Rota in tertia instantia, dubitanti, an sententia Papiensis esset confirmanda, vel infirmanda? & Rota Carolo solum

informante, tanquam iniustam reuocandam censuit.

Quia licet milites sancti Maurij & Lazari non viduam, sed vnicam rei virginem vxorem ducere possint; aderat tamen dispensatio Gregorij XIII. & licentia bo. me. Caroli Cardinalis Borromæi, tunc Archiepiscopi Mediolanensis, contrahendi matrimonium, etiam domi, quæ dispensatio præstitit bonam fidem sufficientem ad effectum successionis in foro contentioso, ad quem vs proles legitima censetur, sufficit quasi possessio matrimonij colorata, Gabriel de probationibus conclus. 8. n. 17. Papafonus ex Rotam in decis. 2. de filiis Presbyterorum num. 8. in nouis. Rota in vna Panormitana illegitimitatis die 20. Iunij 1579. coram Bubalo, & fuit latè deductum in causa Mediolanen, matrimonij, die 29. Nouemb. 1602. & iterum in simili causa Barbinonen, matrimonij die 19. Martij 1604. coram me.

Ad quem etiam effectum ut proles legitima censetur, sufficit bona fides alterius ex coniugibus cap. perlatum §. ideoque mandamus, & cap. ex tenore, vbi Glossa & Doctores, qui filij sint legitimi. Casadorus decis. prima, incip. Verum putarium matrimonium num. 3. versic. sed primum verius, intelligendo de sponsalibus, & fuit decisum in causa Neapolitana legitimitatis die 12. Ianuarij. 1607. coram me.

Et cum impedimentum proueniret à iure positivo, vel à voto Equitis Hieronymi, potuit Papa super eo dispensare, sicut dispensauit, & licet narrata in dispensatione hodie non viderentur iustificata, non obstantibus, quia cum iste actus dispensationis sit voluntaria iurisdictionis, potuit iudex extrajudicialiter se informare. Zabarella consil. 103. incip. Redemptoris n. 11. Bellamerra in cap. final. n. 14. vbi Ioannes de Imola num. 9. de presumptionibus. Lopus allegatione 60. in principio. & in his terminis fuit resolutum in causa Mediolanen, matrimonij die 17. Ianuarij 1602. coram Domino Cardinali B. Mellino tunc Rotæ Auditore, & sæpe aliàs.

Quod facilius videbatur asserendum in hac causa, cum matrimonium esset contractum de licentia prædicti Cardinalis, tunc Archiepiscopi Mediolanensis, pro cuius autoritate aliàs præsumitur. Abbas consil. 41. incip. Saluatoris num. 1. versic. sed in casu nostro, & n. 2. versic. quinque ergo lib. 1. Alexander consil. 80. incip. Viss themate, &c. n. 5. & 6. lib. 5. Neuizanus consil. 100. incip. Filij concupiscens, n. 10.

Nec refert quòd non fuisset narratum Papæ Equitem Hieronymum, & Eleonoram priùs de facto contraxisse, quia non propterea fuit incursum vitium subreptionis, cum non omnia tacita vitient gratiam, sed solum ea, de quibus reperitur expressum, vel in iure cautum, quod eis expressis eam gratiam Papa nullatenus concessisset, Mohedanus decis. 317. aliàs 13. incip. Fuit dubium, in fine de concessione præbenda; in hoc casu, si Papæ fuisset narratum, quòd matrimonium de facto fuerat contractum, proculdubio dispensationem faciliùs concessisset.

Defectus transpositionis actorum, considerato stylo Curie Mediolanensis, non obstantibus, cum sæpe debeat scripturæ verbo tantum produci, & iterum à partibus repeteri, sicut factum fuerat in hac causa.

b hæc resolutio fuit infirmata infra decis. 1397. & 1426.

c adde supra decis. 1085. n. 6.

d habetur in impress. diuers. p. 1. decis. 477. incip. Domini concluderunt, n. 3.

e habetur supra decis. 996. & decis. 1085. n. 5. & seq.

f habetur supra decis. 1266. n. 2. vbi annotatur alias decis.

g adde infra decis. 1397. n. 3.

h habetur in impressum posth. Farin. tom. 2. decis. 27. n. 6. cui iunge supra deci. 996. n. 8. & seq.

i adde Cauer. decis. 10. fere per coram præcipue n. 5.

k adde infra decis. 1397. n. 5.

Monti

Montispolitiana Pecuniaria.

Die Vener. 4. Iulij 1608.

S Y M M A R I V M.

- 2 Restitutio datur pro re pia, quando adest lesio, vel concurrat iusta causa. & 4.
3 Ecclesia si fiat pollicitatio, ex ea acquirit ius ipsa Ecclesia.

DECISIO M. CCCLXXXII.

Hæc causa fuit introducta in Rota super articulo restitutionis in integrum, ex quo Domini Bencij prætendebant non fuisse debito tempore actum super appellatione interposita à sententia lata ab Auditore Cameræ contra Beucios, vnde dato dubio, an constaret de causis restitutionis in integrum ad instantiam Domini Guidonis de Nobilibus OEonomi fabricæ Ecclesiæ Cathedralis Politianæ, qui piè eius Ecclesiæ iura tuebatur: Rota OEonomo tantum informante de causis restitutionis in integrum contra hæredem Episcopi Politiani, qui centum scuta annua durante eius vita, pro fabrica Ecclesiæ erogare promiserat, constare censuit.

Quia quoties adest læsio, vel concurrat iusta causa, datur restitutio, Milis in reperiario, in verb. restitutio in integrum, Corta decis. 389. Odus tract. de restitutione in integrum quest. 89. art. 1. n. 1. versic. ratio de se patet.

In hac causa de læsione, constare videbatur ex prædicta Episcopi promissione facta ad fauorem Ecclesiæ, cui ex sola pollicitatione acquiritur, vt notat Doctores in l. 1. ff. de pollicitationibus; & ex eo maxime, quia istam restitutionem in integrum faciliùs possunt petere, & consequuntur Ecclesiæ, Hospitalia & alia pia loca; l. omnia privilegia. C. de Episcopis & Clericis, vbi Bartolus & alij, Ioannes Andreas in cap. 2. de in integrum restitutione, lib. 6. Abbas in cap. ex litteris, n. 2. de consuetudine.

Nec restagabatur dicere, quòd Episcopus volebat soluere, nisi Ecclesia heret sub certa forma, quia de istis videndum erat in pleniori discussione ne causæ, cum nunc satis esset aliquantulum docere de interesse Ecclesiæ, videlicet quòd ius sibi competat super re de qua est lis; Milis in verb. restitutio in integrum, in principio, vbi allegatur decisio Rotæ, & 87. incip. Non sufficit, in nouis.

Venetiarum Illegitimitatis.

Die Vener. 4. Iulij 1608.

S Y M M A R I V M.

- 1 Remissoria datur si articuli sunt releuantes.

DECISIO M. CCCLXXXIII.

Rota censuit dandam Remissoriam ex quo Articuli erant releuantes, spectantes, vide-

licet, ad excludendas probationes, quibus nitetur decisio in hac causa facta, & signanter ad excludendum initium concubinarum, in quo fuit in decisione factum magnum fundamentum, & ad probandum quòd in ciuitate Venetiarum multa matrimonia non reperiuntur descripta in libris Curatorum, in quo etiam Domini se fundauerant ad arguendam illegitimitatem.

Rursus articulabatur fides quæ Venetis solet adhiberi libris Baptismorum & mortuorum, in quibus Tullia reperiatur descripta vxor Ioannis, & eo magis censuerunt Domini dandam Remissoriam, quia cum hæc causa discuteretur, magnum habuit difficultatem: accedebat etiam præiudicium Lucretiæ Victoriæ & Paulinæ, quibus pro veritate inuenienda consulere oportebat.

Bononien. redditionis Computorum.

Die Vener. 4. Iulij 1608.

S Y M M A R I V M.

- 1 Alimenta & stis expensa non sunt danda agenti contra tutorem, vel alium pro redditione rationum. & 2.
5 Reus non tenetur prestare actori alimenta, & sumptus litis, etiam probata paupertate.

DECISIO M. CCCLXXXIV.

Traque parte informante super dubio dato, an & ad quam summam Fabio Benfsono essent subministranda alimenta, & sumptus litis? Rota negatiuè respondit, quia agenti ad redditionem rationum contra tutorem finita tutela, regulariter non sunt præstanda alimenta, nec sumptus litis per textum expressum in l. Imperatores. ff. de tutelis & rationibus distrabendis, vbi Glossa & Doctores generaliter notant neminem teneri subministrare expensas, & sumptus litis contra se litiganti, & præsertim cum agitur de rationibus reddendis, quia donec fuerint redditæ, non potest dici constare de credito, vel bono iure petentis, cum sit possibile petentem remansurum potius debitorem, quàm creditorem: quod magis censetur procedere in hoc casu, in quo iam fuerat reddita ratio, licet Fabius prætenderet minus licitè redditam, & tutor esset paratus iterum illam reddere, ad quem effectum iam produxerat in actis libros & rationes tutelares.

Et quamuis Fabius pro se haberet decisionem, in qua fuerat resolutum Paulum Bondicium teneri ad rationem rationis, non propterea dicebatur constare de bono iure Fabij, cum nondum vel per decisionem, vel per sententiam appareret, Paulum in aliquo remanere debitorem.

Paupertas quam proponebat Fabius, præter quam non erat probata, etiam probata non est causa sufficiens, vt propterea reus cogatur prestare actori alimenta & sumptus litis. Anton.

Anton.

Ff 4 pius

1. habetur hac decis. impress. per Farin post tom. 2. consil. decis. 257.

2.

3.

supr. dec. 1322.

2.

1.

supr. dec. 1310. ex qua resultat bonum ius ad effectum consequendi alimenta & litis expensas, vt tradit annotatio ad dec. 189. Ludouic. n. 7. versic. præsumptio boni iuris.

3. Adde Seraphinum dec. 1090. n. 6. Duran. dec. 273. n. 1. g tunc enim reus tenetur prestare actori alimenta & expensas litis quando apparet de bono iure & paupertate petentis, sed non aliter, vt fuit dictum supra decis. 1280. n. 2. vbi annotatur alias decisiones.

nus à Courduba in l. si quis à liberis. §. sed si pa-rens, num. 49. & 50. ff. de liberis agnoscendis. Menochius de arbitrariis, casu 169. n. 12.

Et ex his fuit dictum non deberi Fabio alimenta; ordinavit tamen Rota quòd eligeretur peritus calculator, qui computa reuideret ad effectum, vt tandem intelligeretur an sufficienter esset reddita ratio.

Hipporegien. Capella.

Die 4. Iulij 1608.

SVMMARIVM.

- 2. Possessio continuata presumitur, nisi probetur alius actus intermedius continens interruptionem illius.
4. Beneficij existenti probanda est de tempore gratia, alia hac non valet.

DECISIO M. CCCLXXXV.

Post aliquot resolutiones in ista causa factas, restricta fuit difficultas ad existentiam beneficij Sancti Martini, super qua dato particulati dubio, Rota censuit de illo non constare: quia licet olim ante annum 1504. extiterit talis Capella, siue beneficium, vt constabat ex antiquis instrumentis anni 1433. quod fuit celebratum in dicta Capella, praesente illius Rectore & Capellano, & ex alio anno 1469. in quo Capellanus Capellae Sancti Martini fuit stipulatus certam quantitatem auctae pro fisco eiusdem Capellae, & ex testamento quondam Iacobi anno 1502. volentis in dicta Capella sepeliri, & ex fundatione & dotatione facta anni 1504. vigore dicti testamenti, in quo testator ordinauerat, vt in Capella Sancti Martini fundaretur Altare sub inuocatione Beatae Mariae Virginis, & Sancti Iacobi de Galitia; nihilominus postea non reperiebatur amplius mentio considerabilis de Capella Sancti Martini, quin imò apparebat facta confusio harum Capellarum Sancti Martini, & Beatae Virginis, & Sancti Iacobi, & solum fuit habitata ratio de Capellis Sancti Iacobi & Beatae Virginis; testes enim probabant quòd in hoc loco, siue palatio, de quo agebatur, aderat vnnum tantum Altare, siue vnica Capella.

Rufus constabat quòd à tempore dictae fundationis vsque ad praesens semper fuerunt factae praesentationes continuatae & effectiuatae ad Capellam Beatae Virginis & Sancti Iacobi: vnde licet olim extiterit Capella Sancti Martini, cum hodie non appareret alia quam Beatae Virginis & Sancti Iacobi, non inferebatur quòd nunc etiam extaret, & quamuis ex praeterito statu praesumatur ad praesentem; quia tamen reperiebantur & probabantur isti actus intermediis, videlicet fundationis Capellae Beatae Virginis, & testes dicerent nunc non adesse nisi vnicum Altare, cessabat illa praesumptio. Afflictus decif. 194. incip. Filius familias n. 2. Aretinus in §. retinenda. num. 3. de interditiis. Cynus in l. 1. num. 16. vers. sed qualiter apparebit, & ibi. Baldus n. 10. C. vti possideris. Alexander consil. 88. incip. Quo-

niam omne, num. 30. lib. 5. Rota apud Cantuccium in vna Hispanen. a iuris votandi, die 16. Martij 1575.

Non obstat quòd Faustinus Rector anno 1559. & 1564. fecerit aliquos actus tanquam Rector Capellae Sancti Martini, quia in hoc videbatur contigisse æquiuocatio: nam Faustinus in visitatione anni 1584. requisitus, vt exhiberet suum titulum, exhibuit, siue expressit titulum praesentationis, siue institutionis ad Capellam Beatae Virginis, non autem ad Capellam Sancti Martini; vnde ex tali exhibitione tituli constabat de errore, & difficultas cessabat, quia per obitum Faustini fuit facta praesentatio ad Capellam Beatae Virginis, & clarius constitit de veritate, quòd scilicet non habebat aliam Capellam, quam Beatae Virginis.

Et ex his respondebatur ad visitationes, in quibus fiebat mencio de Capella Sancti Martini, & ad testes de eadem Capella testificantes quia ex supradictis apparebat de veritate in contrarium, cum post dotationem Capellae Beatae Virginis non apparuerit amplius existentia Capellae Sancti Martini, quae cum probanda esset de tempore gratiae, cap. si eo tempore, de rescript. lib. 6. Verallus decif. 330. incip. Valor beneficij, in principio. Achilles decif. 5. incip. Commissio cause, num. 2. de rescriptis. Turinetus non poterat iuarii gratia beneficij tempore gratiae impetratae non existentis.

Calagurritana beneficij de Zurbano.

Die Mercur. 29. Octob. 1608.

SVMMARIVM.

- 1. Gratificationi est locus in approbatis ab examinatioibus synodalibus equaliter ad beneficium.
3. Episcopus potest gratificare non solum suo Officiali, sed etiam consanguineo, concurrentibus pluribus praesentatis.
4. Obtinens beneficium in concursu non est praefereendus non obtinenti, etiam si illud sit tenue.
5. Citatio partium non est necessaria si Episcopus velit gratificare, & 6.
7. Gratificatio penat a mera voluntate Episcopi, & est actus voluntariae iurisdictionis. 8. & 9.
10. Appellatio extraiudicialis non generat attentata, nec suspendit iura ad actum de praeterito.

DECISIO M. CCCLXXXVI.

Solo Nicolao de Basterra informante dubitanti, an gratificatio Episcopi Calagurritani mandantis suo Pronifori quòd faceret collationem Nicolao de portione de qua agebatur, esset nulla, & Rota validam fuisse censuit: quia cum Nicolaus & Ioannes fuissent ab examinatioibus pro idoneis approbati, poterat Episcopus sibi Beneficium eligere, eique gratificari, cum standum sit iudicio Ordinarij, nisi dolosum ostendatur. cap. cum autem, de iurapatron. Concil. Trid. sess. 24. cap. 18.

d habetur par. 2. dec. 4. n. 14. In impref. diuer.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

I. haec resolutio confirmata fuit infra decif. 1457. & dec. 1652.

f adde Mandatum decif. 275. num. 1.

cap. 18. vers. peracto deinde examine, & tenuit Rota in vna Lutenen. Archipresbyteratus die 20. Ianij 1587. coram Domino Cardinali Blanchetto, tunc Rotae Auditore, vbi fuit decim quòd concurrentibus pluribus praesentatis, Episcopus potest nedum suo Officiali, sed etiam consanguineo gratificari, & à gratificatione non dari appellationem, Decius consil. 129. incip. Pro tenui facultate. n. 1.

4. Nec obstat quòd Ioannes esset nobilior, & magis prouectus ætatis, & haberet alias qualitates; quia licet ista non putarentur contemnenda in hoc casu ad sustinendum iudicium, & gratificationem Ordinarij, multum valuit apud Dominos quòd Ioannes haberet duo beneficia, Nicolaus verò nullum, vt propterea merito in gratificatione praefertur potuerit. Rochus de Curte tract. de iurapatron. in verb. onerosum, quest. 3. num. 5. Lambertinus de iurapatronat. 3. artic. 5. quest. principal. 3. parte 2. lib. num. 1. & sequent. Caesar de Grassis decif. 1. num. 10. & 11. de iurapatronat. & fuit dictum in causa Calagurritana beneficij die 27. Martij 1581. coram Domino Cardinali Blanchetto, & bene facit alia decisio in causa Pampilonen. beneficij die 19. Decembris 1592. coram bo. me. Litta, vbi fuit dictum obtinentem beneficium tenue praefereendum obtinenti pinguius.

Rufus non obstat quòd non fuerat citatus Ioannes ad videndum gratificari; quia fuit responsum,

Primo nusquam reperiri iure cautum, quòd in actu gratificationis requiratur citatio, & satis esse quòd citatio interueniat ad faciendam electionem, & ad alios actus, nec refertur textum in cap. finali, de elect. lib. 6. quia loquitur de edicto generali ad effectum, vt opponere, volentes compareant.

6. Secundo fuit responsum quòd cum Episcopus posset cui vellet gratificari, propterea non erat necessaria citatio, cum certum esset Ioan-nem contra gratificationem nihil opponere potuisse. Abbas in cap. cum olim num. 3. vbi Felinus n. 11. vers. non est citandus, de re iudicata, idem Felinus in cap. 1. n. 25. vers. ad idem bene facit, de iurimand. & in cap. Ecclesia Sancta Maria, n. 20. de constitut. Socinus consil. 87. num. 21. in fine lib. de constitut. Marianus Socinus tract. de citationibus artic. 7. n. 66. vers. secundum casum est; Gabriel tit. de citationibus conclus. 1. n. 348.

7. Et cum ista declaratio gratificationis penderet à libera voluntate Episcopi, potentis cui volebat gratificari, non erat necessaria citatio partis. Alexander consil. 6. incip. Circa processum n. 22. lib. 3. Socinus iunior consil. 77. incip. Licet in praesenti consultatione. n. 109. lib. 1. Gabriel dicta conclus. 1. de citationibus n. 486.

8. Et eo etiam nomine, quia gratificatio videtur actus voluntariae iurisdictionis, qui non requirit Tribunalis erectionem. Calderinus consil. 3. incip. Habens potestatem, tit. qui filij sint legitimi. Baldus consil. 124. incip. Archipresbyter habens lib. 1. Capycius decif. 203. incip. In causa magnifici Hieronymi Seuerini n. 16.

9. Et ex his inferebatur non potuisse impugnari gratificationem eo termini breuitatem, quoniam cum gratificatio penderet à mera Episcopi voluntate habentis relationem, & cognitionem approbatorum ab examinatioibus, & conse-

quenter non esset necessaria aliqua alia causa cognitio, non oportebat aliquem terminum cum dilatione temporis constituere.

Demum non obstat gratificationi, quòd fuisset facta pendente appellatione, à tertio interposita, quia talis appellatio non nocet, tum quia interposita à tertio: tum quia appellatio extra iudicialis non generat attentata, imò nec suspendit futura ad actum de praeterito, cap. constitutis, el. segundo, vbi Innocentius n. 2. & Imola n. 13. de appellationibus. Francus in cap. bona. n. 32. eodem tit. 1.

10.

f adde infra decif. 1411. n. 4.

Casarangustana decimarum.

Die Mercur. 5. Nouemb. 1608.

SVMMARIVM.

- 2. Clausula, cum facultate inhihendi causa cognita, importat, an causa sit appellabilis.

DECISIO M. CCCLXXXVII.

Licet huius causa iudex esset Dominus meus Pamphilius, nihilominus propter eius infirmitatem ad multam instantiam Domini Bartholomaei Frances Procuratoris Domini Ioannis de Funes, praehabita facultate à Rota, loco causae proposui memorialia, & Rota respondit inhihendum, si acta erant transportata, & priuilegium, quo nitebantur Domini de Funes, esset productum; & quando causa fuit proposita, licet acta fuissent transportata, non tamen fuerant in actis producta.

Et cum post productionem multa ex aduerso proponerentur pro parte Rectoris de Offera, & litis consortium, & commissio contineret clausulam, cum facultate inhihendi causa cognita, quae importat, an causa sit appellabilis, vt saepe fuit in Rota resolutum, & signanter in vna Valentina, seu Orioben. iurisdictionis, die 3. Iulij 1595. coram Domino Cardinale Millino tunc Rotae Auditore, & in causa Hispanen. correctionis, coram me die 1. Iulij 1596.8

Ideo in danda inhihitione, vel concedenda superflatoria ne in causa graui aliquid committeretur incautum, superfedendum putauit, donec Dominus Pamphilius sani ate recuperata (quod per gratiam Dei citò sperabatur futurum) consulta Rota quid fieri oporteret, maturius deliberaret, quòd vtrique parti fuit notificatum.

g habetur super in tom. 1. decif. 559. & vide infra decif. 1406. n. 5.

Conchen. Archipresbyteratus de Buendia.

Die Lunae 10. Nouembr. 1608.

SVMMARIVM.

- 2. Attentans non est audiendus, donec perfectè purgauerit attentata.

DECISIO

DECISIO M.CCCLXXXVIII.

1. D On Petro de Castro solum informante dubitavi, an sententia Nuncij Hispaniarum esset confirmanda, vel infirmanda: circa quod Domini sine difficultate sententiam pro confirmatione, prout fuerat in hac causa resolutum die 23. Martij 1607.

habetur supra decif. 1288.

Sed quia informantes pro Alfonso de Couaruias dato memoriali in Rota conquerebantur, dicentes, valde grauari Alphonsum ex eo quod non dimissa possessione, nec restitutus fructibus quinque annorum Don Petrus audiebatur, ideo Rota censuit Alphonsum audiendum super purgatione attentatorum, nec amplius ad aliquem actum procedendum ad fauorem Petri, donec esset resolutum, eum perfecte omnia attentata purgasse.

Bitontina Capella.

Die Lunæ 10. Nouemb. 1608.

SVMMARIVM.

- 3. Executor cum clausula, vocatis vocandis, est mixtus: & a tali executoro datur appellatio. 4. Tenetur expectare tempus ad appellandum, antequam concedat mandatum de immittendo in possessionem. 5. 6. Clausula sine retardatione, executionis litterarum Apostolicarum preseruat iurisdictionem iudicis a quo, ut non retardetur executio per commissionem appellationis. quod intelligitur ut 7. 8. Clausula, contradictores autoritate Apostolica compescendo, intelligitur de facto, non de iure.

DECISIO M.CCCLXXXIX.

1. C Vm Nicolaus Lambertus esset annalis possessor huius Capellæ, Ioannes Antonius eam a Sede Apostolica impetrauit, quasi vacaret, ex eo quod Nicolaus resignationem a prædecessore ad suum fauorem factam non publicasset, & agitatio iudicio coram Vicario Bitontino, cui litteræ erant directæ, cum clausulis, verificato prius iure patronatus ex dotatione, & fundatione, & vocato Nicolao, & dummodo patronorum consensus accederet, eam Ioanni Antonio conferret, amoto inde Nicolao, & quolibet alio illicito detentore.

2. Vicarius Bitontinus examinatis aliquot testibus super non publicatione resignationis, ad fauorem Ioannis Antonij pronunciauit, & eodem die illum in possessionem impisit.

3. Causa introducta in Rota, dubitavi, an mandatum de manutenuendo, esset dandum Ioanni Antonio, vel potius Nicolao Lamberto? & Nicolao tantum informante, Rota censuit, eum fuisse manutenuendum, tum quia Nicolao tempore motæ litis erat in possessione Capellæ, & consequenter habebat fundatam intentionem super manutentione. §. Reuocanda. Insti. de interdict. tum quia in litteris Ioannis Antonij aderat

clausula, vocato Nicolao, & aliis, qui fuerint vocandi, quæ facit mixtum executorem, vt accipere partes iudicis teneatur, Rota decif. 30. incip. Ex hoc versic. ratio est, de rescriptis, in nouis, & fuit frequenter decifum, & est manifestus stylus Rotæ: tum denique, quia propterea a tali executoro dabatur appellatio; Cardinalis consil. 63. incip. Dico, quod in principio, Oldradus consil. 227. incip. De toto themate, num. 2. & 3. & fuit resolutum in vna Mediolanen Parochialis die 16. Martij 1588. coram Domino Cardinale Platro, tunc Rotæ Auditore.

Vnde Vicarius executor in litteris Apostolicis deputatus non potuit procedere ad executionem suæ sententiæ, immittendo Ioannem Antonium in possessionem, non expectato decennio ad appellandum, cap. non solum, de appellat. lib. 6. Cardinalis dicto consil. 63. num. 2. quem sequitur Felinus in cap. exhibita n. 4. de iudiciis, & in cap. de cetero, n. 10. de sententia & re iudicata.

Neque obstat quod in commissione mihi directæ adesset clausula, sine retardatione executionis litterarum Apostolicarum, per quam præseruatur iurisdictioni iudicis a quo, vt non retardetur executio per commissionem appellationis, vt dixit Sarnensis in compendio vtriusque signaturæ n. 84. versic. confirmatur ista opinio, & fuit nuper dictum in causa Neritonens. pensionis die 3. Martij proxime præteriti, coram Domino meo Cauale-rio.

Quia placuit responsio, quod illa clausula, quæ solet apponi ob reuerentiam litterarum Apostolicarum, non operatur, vt iudex mixtus fiat merus executor, sed reseruat facultatem exequendi, quatenus competat, & quatenus de iure sit locus executioni, Iason in l. causas n. 7. C. de trasactioibus. Crescentius decif. 1. incip. Aduerte, quia, de rescriptis, & fuit dictum in vna Hispanen. & Caurien. permutationis die 11. Martij 1598. coram bo. mę. Gypfio.

Nec poterat sustineri executio per clausulam in eisdem litteris appositam, contradictores autoritate Apostolica compescendo; quia illa clausula intelligitur de contradictoribus de facto, non de iure; Cardinalis in Clementina, quia contingit §. contradictores, de religiosis domibus. Abbas in cap. pro illorum n. 9. de præbend. Felinus in cap. causam que n. 10. versic. bene facit glossa, de rescriptis.

Et ex his fuit conclusum Nicolao dandum fuisse mandatum de manutenuendo.

Burgen. fructuum anni cum dimidio.

Die Vener. 28. Nouemb. 1608.

SVMMARIVM.

- 2. Ecclesia Burgen. habet Indultum percipiendi fructus omnium beneficiorum, etiam reseruatorum, vacantium post mortem, per annum cum dimidio, & 5. 6. Præuilegium loquens de vacatione beneficiorum per clausulas latissimas, comprehendit etiam reseruatora, dummodo non vacent in Curia. 9. Dignitates comprehenduntur in Indulto Apostolico faciente mentionem de prestimoniis, seu annexis dignitatibus.

DECISIO

DECISIO M. CCCXC.

1. I N hac causa die 17. Aprilis 1606. fuit dictum quod videretur de nullitatibus sententiæ Auditoris Camera; & paulo post fuit resolutum primò de nullitate constare, & deinde de validitate eiusdem sententiæ; sed in hac propositione strictè querebatur de iustitia, siue de bono iure eiusdem sententiæ, an esset iusta, vel iniusta ad effectum de quo agebatur: effectus autem erat, an Capitulum posset retinere fructus vnius anni, cum dimidio, vel potius pertinerent ad Solorzanum in Archidiaconatu de Virbiefca successorem, sicut Solorzanus prætendebat etiam vigore Breuis, de capiendâ possessione expediti cum solita clausula quod omnes & quoscunque fructus eiusdem Archidiaconatus à die obitus Don Francisci de Aluarado decursi sibi consignarentur.

Et quia Capitulum opponere consuetudinem immemorabilem, & Apostolica priuilegia, quorum vigore ex singulis beneficiis Ecclesiæ, & Diocesis Burgenfis percipiebatur fructus vnius anni cum dimidio, eamque consuetudinem & priuilegia proponebat, sapienter in Rota fuisse approbata, vt apparebat in decisis Rotalibus apud Mohedanum 6. incip. Decanus & Capitulum Ecclesiæ Burgen. de concess. præben. & aliis, quarum copia data fuerat.

Et pro parte Archidiaconi multa responderentur, quæ materiam reddebant difficilem & intricatam, & causa erat exemplaris, & magni momenti, ideo in capita quædam, siue articulos distincta fuit, ex quorum discussione procul dubio quasi ex tenebris veritas erat ori-tura.

Primò ergo querebatur, an Indulta Apostolica comprehendere beneficia reseruata. Secundò an comprehenderent dignitates. Tertio, si Capitulum percepturum erat fructus vnius anni cum dimidio; vtrum illos percipere deberet de manu Prouisorum de beneficiis, an verò propria autoritate posset eos capere. Quarto cum huiusmodi Indulta habeant clausulam restrictiuam, siue limitatiuam, videlicet, sine præiudicio iurium Camera, an eius vigore censere-tur præseruata annata, quæ soluitur Cameræ. Quintò vtrum ex fructibus à Capitulo præsentis sit soluenda pensio antiqua pro illo anno cum dimidio.

Quod attinet ad primum, Rota maiorum vestigijs inhaerendo, censuit, Indulta comprehendere beneficia etiam reseruata, quia licet olim die 29. Maij 1570. coram Binarino, tunc Rotæ Auditore, in simili causa Burgen. fructuum fuerit dubitatum, an priuilegium comprehendere beneficia reseruata, & tunc nihil fuerit firmatum, quia Domini variè sentiebant: nihilominus die 19. Iunij eiusdem anni causa iterum proposita, cum aliqui ex Dominis mutassent opinionem propter illam exceptionem, sine præiudicio iurium Camera, & propter generalitatem verborum pro maiori parte resoluunt, priuilegium capere beneficia reseruata, eandem decisionem deinde complexa fuit Rota coram Domino Cardinale Mellino tunc Rotæ Auditore die 8. Decembris 1604. & tunc pro hac parte fuit allegatus Aneas de Falconibus tract. de reseruati-ombus, quæst. 4. principali, effectus 12. & ratio

etiam fuit, quia Indultorum verba sunt amplissima, cum loquantur de beneficiis quocumque, & qualitercumque vacantibus, quod maxime habet locum, quando beneficia non sunt reseruata ratione vacationis in Curia.

Quibus accedebat, quia per perceptionem fructus vnius anni cum dimidio, non præiudicatur reseruatiōi circa vni conferendi; ad quod potissimum refertur effectus reseruatiōis.

Respectu secundæ dubitationis, siue articuli controuersi, an Indulta comprehenderent dignitates, affirmatiuè etiam responsum fuit comprehendere, quia licet verba Indulti Alexandri VI. illa videlicet, fructus vnius anni cum dimidio omnium & singulorum prestimoniorum, aut simplicium & nonnullorum beneficiorum, ac etiam annexorum, quarumcumque dignitatum, & aliorum beneficiorum, reuocari possent in dubium, quasi intelligerentur de annexis quibuscumque dignitatibus si fieret copula inter verbum quorumcumque, & verbum dignitatum; nihilominus difficultas cessabat ex obseruantia quæ aderat etiam respectu dignitatum, & singulariter respectu Archidiaconatus de Virbiefca, vt constabat ex sententiis & decisionibus alijs emanatis, & de Abbata de Salas, quæ est dignitas in eadem Ecclesia Burgenfi, loquitur Mohedanus decif. 6. de concess. præben.

Et quamquam in hac causa propositione omnia reuocarentur in dubium ab informantibus pro Domino Ioanne Solorzano moderno Archidiacono de Virbiefca, id merito displicuit.

Et demum articuli controuersia tollebat ex Indulto Pij V. vbi bis sic scriptum legebatur, Præiudicium & dignitatum; & paulo post, fructus omnium prestimoniorum & dignitatum. Ex quibus patebat non posse intelligi de beneficiis, seu præstimoniis annexis dignitatibus, sed de dignitatibus ipsis, quas in similibus Indultis comprehendit iudicauerunt Ioannes Andreas & Ancharanus n. 3. & Francus n. 7. in cap. si propter, de rescript. lib. 6.

Atque ita fuit conclusum respectu istorum duorum dubiorum: de cæteris postea ageatur.

Siracusana Ecclesiarum, seu Capellarum.

Die Veneris 20. Nouemb. 1608.

SVMMARIVM.

- 1. Exceptio regula de annali, non habet locum, si citatio non fiat infra sex menses, & causa profecta inter annum, & 2.

DECISIO M. CCCXCI.

1. S Olo Iosepho Manno & Vincentio informantibus Rota censuit eis non ob stare regulam de annali: nam quantum ad primam partem de vocando in iudicium infra sex menses regula fuit satisfactum, quia licet gratiæ obtentæ essent sub Nonis Nouembr, 1505. Pontificatus Sanctissimi D: N. Pauli Papæ V. anno primo;

f quod est necessarium vt regula de annali satisfiat vt fuit dictum supra dec. 418. n. 2. vbi annotaui alias dec. & dec. 999. art. 3.

primo; tamen pro parte vtriusque sub datum Idibus Martij eiusdem anni primi, fuerant obtentæ primæ prorogationes primorum sex mensium, ad alios quatuor menses, & deinde fuerunt etiam obtentæ secundæ prorogationes ad alios tres menses sub datum 6. Kalend. Augusti 1606. ita vt tempus citandi Cosmum aduersarium durauerit à die 5. Nouembris 1605. vsque ad diem 5. Decembris 1606. istæ enim duæ prorogationes iunctæ sex mensibus à regula concessis, ad citandum consuebant menses tredecim; vnde cum Cosmus aduersarius sub die 3. Octobris 1606. fuerit personaliter ad causam citatus, consequenter Vincentio & Iosepho non obstabat regula quoad priam partem.

Rursus non obstabat quoad secundam partem de expedienda causa infra annum a durante vsque ad tertium diem Octobris 1607. quia Vincētius & Iosephus præter prorogationes supradictas ad septem menses obtentas ad citandum terminum anni datum ter prorogari obtinuerunt, primo ad octo, secundo ad sex menses, & tertio ad annum sub datum pridie Idus Septembris 1608.

Vnde patebat terminum ad expediendam causam prorogatum durare vsque ad tertium diem Decembris 1609.

Ferrarien. Prioratus.

Die Lunæ 1. Decembris 1608.

S V M M A R I V M.

- 1. Enunciatio antiqua diuersarum scripturarum, & personarum, habent vim famæ publicæ.
2. Status beneficij de regulari in seculari prescribitur spatio quadraginta annorum, & non minori, & quid amplius requiratur.
3. Episcopus non potest mutare statum beneficij, nec per Apostolicam provisionem mutatur.

DECISIO M. CCCXCII.

Impetrauerat R. P. D. Alphonfus Giliolus à sacelicis recordationis Clemente Papa VII. Prioratum, seu Præceptoriam Sancti Leonardi de Sancto Antonio nuncupatam, & narrauerat quod per obitum Pauli Silingardi mense Augusti anni 1603. extra Romanam Curiam vacauerat, qui alius tanquam Ordinis Sancti Augustini Regularis, Clericis secularibus autoritate Apostolica commendari consueuerat; temporis vero successu, tanquam seculari, & sine cura per plures Clericos seculares, in eo constitutos Rectores, continuè & pacificè forsan gubernatum fuisse, vt naturam secularis assumperit, dubitauit, an ista narratiua, & gratia esset iustificata? & Rota vtraque parte informantem iustificatam esse censuit, quoad regularitatem, & quod Prioratus esset solitus commendari.

Respectu regularitatis iustificatio deducebatur ex eo, quod vsque ad annum 1561. fuit in statu regularitatis, quod constabat ex diuer-

sis enunciatiuis antiquis, vltra cursum centum annorum, quæ cum emanassent à diuersis personis, & in diuersis scripturis continerentur, habebant vim famæ, & consequenter probabant hanc beneficij qualitatem. Arctinus in cap. cum causam, num. 9. & num. 20. & sequent. de probat. & ibi Felinus num. 4. Puteus decif. 209. incip. In vnu Bononiën. lib. 2. Craueria de antiquitate temporis, p. 1. §. ampliatur, num. 7. & fuit sæpè in Rota decifum, & signanter in causa Nouarien. beneficij, die 5. Nouembris 1586. coram Domino Cardinale Pamphilio tunc Rotæ Auditore.

Nec refert quod ab anno 1561. vsque ad annum 1598. Episcopus Ferrariensis ad præsentationem Ducis Ferrariæ iustiterit Clericum secularem ad titulum huius beneficij; quasi quod propterea Prioratus de regulari fuerit effectus secularis, quia dicebatur quod cum de legitimo statu anteriori regularitatis patenter constaret, non poterat dici ille status mutatus, nisi probaretur sequens status secularitatis legitime præscriptus spatio quadraginta annorum cum bona fide, cap. cum de beneficij, de preben. lib. 6. vbi Geminianus num. 8. & 9. & Francus n. 5. & 9. Felinus in cap. in nostra, num. 43. de rescriptis, Rota decif. 2. incip. Fuit dabiturum, in principio, de prebendis in nouis, & fuit dictum in causa Perusina Sancti Beneuenciaty, die 19. Maij 1588. & 17. Maij 1589. coram Domino Cardinale Pamphilio tunc Rotæ Auditore, & in causa Florentina Commenda, die 26. Iunij 1589. coram Domino Comitolo tunc Rotæ Auditore, postea Episcopo Perusino.

Quibus accedebat nec prædicta sufficere ad mutandum statum beneficij de regulari in secularem, cum amplius requiratur, quod collationes fuerint factæ ab eo, qui habet potestatem mutandi statum illius beneficij, & quod insuper fuerint factæ eo animo & intentione, vt status mutaretur. Felinus in dicto cap. in nostra, num. 41. de rescriptis, & fuit in terminis decifum in causis Perusina beneficij, & Florentina Commenda, & nuper in causa Vrgellen. Parochialis, die 13. Ianuar. 1606. coram R. P. D. Marcomontio, vbi nominatim fuit dictum quod Episcopus non potest mutare statum beneficij.

Præterea non fuerat mutatus status istius Prioratus de regulari in secularem anno 1598. propter veram provisionem Apostolicam ex causa resignationis ad fauorem illius, per cuius obitum vltimo loco vacauit; quia provisione Apostolica non mutat statum beneficij. Decius consil. 126. incip. In causa Domini Francisci Gentilis, num. 4. Achilles decif. 13. incip. Status beneficij, in principio, de iure patron. Verallus decif. 189. incip. Status vltimus, in principio, p. 3. & fuit sæpè dictum & decifum in Rota, & signanter in causa Bononiën. Parochialis, die 25. Maij 1587. coram bonæ memoriæ Gyphio, & in causa Imolen. inrispatronatus, die 26. Martij 1593. coram Domino Cardinale Pamphilio, tunc Rotæ Auditore.

Ex prædictis inferebatur, Prioratum nec mutasse statum, nec acquisiuisse alium talem statum, qui suffragaretur Domino Episcopo Ferrariensi ad effectum alternatiuæ cum præter Regularem nullus firmus & stabilis status, nec vlla quasi possessio libertatis, & liberæ collationis considerari posset; nec illa possessio Ducis præsentandi

d adde supra decif. 6301. n. 2. in tom. 1. dec. 1355. n. 4. Rota in nouiter nouiff. Farin. dec. 587. n. 1.

3.

e adde Rotæ recentior. p. 1. dec. 275. n. 5. & 308. n. 3. & 4. & Rotam in posth. Farin. tom. 2. decif. 421. n. 1. & 427. n. 1. & infra decif. 1435. n. 7. quas ad propositum allegat Duran. dec. 432. n. 3. in fine.

4.

f adde supra dec. 1337. n. 4. vbi annotati alias decif. quibus iurges Rotæ recentior. p. 1. dec. 308. n. 3. & ferè per totam, & in posth. Farin. tom. 1. decif. 340. n. 6. & late annotatione ad dec. 434. Ludouic. n. 10.

5.

g adde supra dec. 1337. n. 7. Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 172. n. 9.

7.

h adde supra dec. 1355. n. 12. & seq.

sentandi Clericum secularem prodesse poterat Episcopo, cum illa potius ex vsurpatione, quam ex legitimo titulo præsumeretur; remansit ergo & durauit semper status regularitatis attendendus ad effectum de quo agebatur; nam ex institutione ad præsentationem Ducis, nullus emerfit considerabilis status, qui operaretur ad fauorem Episcopi, vt Prioratus possit venire sub alternatiua, nec in per sona Episcopi potest considerari aliqua quasi possessio considerabilis, cum nunquam solus contulerit hunc Prioratum.

Quod verò idem Prioratus Clericis secularibus cõsueuerit commendari ex pluribus Commendis effectuaty, quæ proferebantur; constabat de annis 1608. & 1529. & 1532. ex istis enim pluribus actibus censebatur sufficienter probata narratiua quod Prioratus, siue Præceptoriam ista, consueuerit commendari, ad tradita per Decium post alios in rubric. de consuetudine, num. 4.

Atque ex iis fuit conclusum & gratiam iustificatam, quoad regularitatem, & quoad narratiuam, quod Prioratus Clericis secularibus esset solitus commendari.

Nouarien. beneficiorum.

Die Lunæ 1. Decemb. 1608.

S V M M A R I V M.

- 1. Possessio vera & realis probatur ex actibus possessoris.
2. Attentata purgantur per superuenientem consensum contra quem attentatur.
3. Gratia si sit obtenta, non ex eo dicitur imperfecta, ex quo littera non sint expeditæ.
6. Manuentionem non impediunt respicientia petitorium.

DECISIO M. CCCXCIII.

1. Proposita causa vtraque parte informante supra dec. 1376.

Rota in decifis mansit sub die 23. Iunij proximè præteriti, vt Ioanni Baptistæ Merulo esset dandum mandatum de manutenendo ex rationibus in decisione deductis; maximè cum de possessione Meruli dubitari non posset, quam probabant tum locationes bonorum beneficiorum, de quibus agebatur, per ipsum factæ, tum receptio fructuum, tum alij actus possessorij, ex quibus probatur vera & realis possessio.

Quibus non obstabat quod ab initio possessio Meruli prætenderetur attentata, ex quo fuerat facta pendente termino decem dierum ad appellandum, quia placuit responso quod per superuenientem concordiam inter Merulum & Vitodonum omnia fuerant purgata, cum vigore concordie duo consecuta fuerint: primum quod Merulus vigore noui tituli ex concordia prouenientis, mutauerit sibi causam possidendi, ita vt non possederit amplius vitiosè & attentatè; vt prius, sed de nouo validè ceperit possidere; alterum quod cum in dicta concordia Vitodonus cesserit omni iuri ad fauorem Meruli, ex ea cef-

d supra in d. dec. 1376. n. 2.

h adde supra dec. 1355. n. 12. & seq.

sione inferebatur consensus ad effectum, vt Merulus rectè possidere diceretur, & vitiositas attentatorum corrigeretur.

Rursus non obstabat quod concordia prætenderetur esse conditionalis respectu confirmationis Apostolicæ infra sex menses imperandæ; quia conclusio fuit adimpleta ex quo fuit confirmatio obtenta: licet autem litteræ non fuerint expeditæ, sed sola adesse supplicatio, cum non ageretur, modò de obtinenda canonizatoria sola sufficere dicebatur, Cassadorus decif. 1. numero 6. super regulis, quod sæpè fuit decifum.

Similiter non obstabant testes Vitodonum semper possidisse: quia dum deponebant ante concordiam cum Merulo initam, non nocebant Merulo; quatenus verò deponebant de possessione Vitodonum, etiam post concordiam vsque ad resignationem factam ad fauorem Seraphini, si de actibus possessorij intelligantur, illi fuerunt potius molestatiões & turbatiões quæ Merulo nocere non poterunt, cum haberent se pro spoliato, & propterea recurreret ad iudicem pro manutatione.

Respectu Seraphini de Comitibus sine controuersia censuit Rota non potuisse illi dari aliquam manutationem, tum quia erat posterior, tum quia erat vitiosa, cum illam peteret vigore immisionis obtentæ à iudice, minus legitime procedentis, & terminos iuridicos inculcantis, ad deducendum & allegandum quidquid vellet, & ad sententiam; nec potuit iste modus citandi sustineri sub prætextu abundantioris cautelæ; quia ille terminus ad deducendum afferbat Merulo commoditatem & facultatem deducendi iura sua, quam sibi abstulit alius coniunctus terminus ad sententiam, & maximè, quia reuera lata fuit.

Nec ad rem pertinebat quod vigore gratiosæ subrogationis potuisset capere possessionem propria auctoritate; quia quidquid sit de hoc articulo, cum Seraphinus elegerit viam iudicij, legitime procedere debuit.

Quæ dicebantur de nullitate tituli, & de non publicatione cessionis, cum respicerent petitorium non impediabant mandatum de manutenendo.

Hipporegien. Capella.

Die Veneris 5. Decembris 1608.

S V M M A R I V M.

- 2. Beneficij existentiæ non presumitur, si sit probata illius extinctio.
6. Beneficia plura ad vnicum Altare, & in vnicò Sacello ex diuersis inuocationibus erigi & existere possunt.
7. Testes deponentes de non existentiâ beneficij in aliqua Capella, vt concludant quomodo deponere debeant.

3.

4.

5.

e adde supra d. dec. 1376. n. 6.

6.

f adde supra in d. decif. 1376. n. 4.

primo; tamen pro parte vtriusque sub datum Idibus Martij eiusdem anni primi, fuerant obtenta prima prorogationes primorum sex mensium, ad alios quatuor menses, & deinde fuerunt etiam obtenta secundae prorogationes ad alios tres menses sub datum 6. Kalend. Augusti 1606. ita vt tempus citandi Cosmum aduersarium durauerit ad die 5. Nouembrii 1605. vsque ad diem 5. Decembris 1606. istae enim duae prorogationes iunctae sex mensibus ad regula concessis, ad citandum consuebant menses tredecim; vnde cum Cosmus aduersarius sub die 3. Octobris 1606. fuerit personaliter ad causam citatus, consequenter Vincentio & Iosepho non obstabat regula quoad primam partem.

Rursus non obstabat quoad secundam partem de expedienda causa infra annum a durante vsque ad tertium diem Octobris 1607. quia Vincetius & Iosephus praeter prorogationes supra dictas ad septem menses obtentas ad citandum terminum anni datum ter prorogari obtinuerunt, primo ad octo, secundo ad sex menses, & tertio ad annum sub datum pridie Idus Septembris 1608.

Vnde patebat terminum ad expediendam causam prorogatum durare vsque ad tertium diem Decembris 1609.

Ferrariensis Prioratus.

Die Lunae 1. Decembris 1608.

S V M M A R I V M.

- 1. Enunciatio antiqua diversarum scripturarum, & personarum, habent vim famam publicam.
2. Status beneficii de regulari in saeculare praescribitur spatio quadraginta annorum, & non minor, & quid amplius requiratur.
3. Episcopus non potest mutare statum beneficii, nec per Apostolicam provisionem mutatur.

DECISIO M. CCCXCII.

Imperauerat R. P. D. Alphonfus Giliolus a saeculis recordationis Clemente Papa VII. Prioratum, seu Praeceptoriam Sancti Leonardi de Sancto Antonio nuncupatum, & narrauerat quod per obitum Pauli Silingardi mense Augusti anni 1603. extra Romanam Curiam vacauerat, qui alias tanquam Ordinis Sancti Augustini Regularis, Clericis saecularibus auctoritate Apostolica commendari consueuerat; temporis vero successu, tanquam saecularem, & sine cura per plures Clericos saeculares, in eo constitutos Rectores, continue & pacifice forsan gubernatum fuisse, vt naturam saecularis assumpserit, dubitari, an ista narratiua, & gratia esset iustificata? & Rota vtraque parte informantem iustificatam esse censuit, quoad regularitatem, & quod Prioratus esset solitus commendari.

Respectu regularitatis iustificatio deducebatur ex eo, quod vsque ad annum 1561. fuit in statu regularitatis, quod constabat ex diuer-

sis enunciatiuis antiquis, vltra cursum centum annorum, quae cum emanassent a diuersis personis, & in diuersis scripturis continerentur, habebant vim famam, & consequenter probabant hanc beneficii qualitatem. Arctinus in cap. cum causam, num. 9. & num. 20. & sequent. de probat. & ibi Felinus num. 4. Puteus decif. 209. incip. In vnu Bononiens. lib. 2. Crauetta de antiquitate temporis, p. 1. §. ampliatur, num. 7. & fuit saepe in Rota decifum, & signanter in causa Nouariensis beneficii, die 5. Nouembrii 1586. coram Domino Cardinale Pamphilio tunc Rotae Auditore.

Nec refert quod ab anno 1561. vsque ad annum 1598. Episcopus Ferrariensis ad praesentationem Ducis Ferrariensis iustituerit Clericum saecularem ad titulum huius beneficii; quasi quod propterea Prioratus de regulari fuerit effectus saecularis, quia dicebatur quod cum de legitimo statu anteriori regularitatis patenter constaret, non poterat dici ille status mutatus, nisi probaretur sequens status saecularitatis legitime praescriptus spatio quadraginta annorum cum bona fide, cap. cum de beneficiis, de preben. lib. 6. vbi Geminianus num. 8. & 9. & Francus n. 5. & 9. Felinus in cap. in nostra, num. 43. de rescriptis, Rota decif. 2. incip. Fuit dabiturum, in principio, de prebendis in nouis, & fuit dictum in causa Perusina Sancti Beneuenciatensis, die 19. Maij 1588. & 17. Maij 1589. coram Domino Cardinale Pamphilio tunc Rotae Auditore, & in causa Florentina Commenda, die 26. Iunij 1589. coram Domino Comitolo tunc Rotae Auditore, postea Episcopo Perusino.

Quibus accedebat nec praedicta sufficere ad mutandum statum beneficii de regulari in saecularem, cum amplius requiratur, quod collationes fuerint factae ab eo, qui habet potestatem mutandi statum illius beneficii, & quod insuper fuerint factae eo animo & intentione, vt status mutaretur. Felinus in dicto cap. in nostra, num. 41. de rescriptis, & fuit in terminis decifum in causa Perusina beneficii, & Florentina Commenda, & nuper in causa Vrgellen. Parochialis, die 13. Ianuar. 1606. coram R. P. D. Marcomontio, vbi nominatim fuit dictum quod Episcopus non potest mutare statum beneficii.

Praeterea non fuerat mutatus status istius Prioratus de regulari in saecularem anno 1598. propter veram provisionem Apostolicam ex causa resignationis ad fauorem illius, per cuius obitum vitimo loco vacauit; quia provisione Apostolica non mutat statum beneficii. Decius consil. 126. incip. In causa Domini Francisci Gentilis, num. 4. Achilles decif. 13. incip. Status beneficii, in principio, de iure patron. Verallus decif. 189. incip. Status ultimus, in principio, p. 3. & fuit saepe dictum & decifum in Rota, & signanter in causa Bononiensis Parochialis, die 25. Maij 1587. coram bonae memoriae Gypsiio, & in causa Imolen. iurispatronatus, die 26. Martij 1593. coram Domino Cardinale Pamphilio, tunc Rotae Auditore.

Ex praedictis inferebatur, Prioratum nec mutasse statum, nec acquisiuisse alium talem statum, qui suffragaretur Domino Episcopo Ferrariensi ad effectum alternatiuae cum praeter Regularem nullus firmus & stabilis status, nec vlla quasi possessio libertatis, & liberae collationis considerari posset; nec illa possessio Ducis praesentandi

quod etiam est requisitum ad Regulam de annali, vt fuit dictum supra decif. 457. in 10. 1.

habetur recensorio, p. 1. dec. 163.

hac resolutio, fuit consummata infra decif. 457.

d adde supra decif. 6301. n. 2. in tom. 1. dec. 1355. n. 4. Rota in nouiter nouiff. Farin. dec. 587. n. 1.

e adde Rota recentior, p. 1. dec. 275. n. 5. & 308. n. 3. & 4. & Rotam in posth. Farin. tom. 2. decif. 421. n. 1. & 427. n. 1. & infra decif. 1435. n. 7. quas ad propositum allegat Duran. dec. 432. n. 3. in fine.

f adde supra dec. 1337. n. 4. vbi annotati alias decif. quibus iurges Rota recentior, p. 1. dec. 308. n. 3. & ferre per totam, & in posth. Farin. tom. 1. decif. 340. n. 6. & late annotatione ad dec. 434. Ludouic. n. 10.

g adde supra dec. 1337. n. 7. Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 172. n. 9.

h adde supra dec. 1355. n. 12. & seq.

sentandi Clericum saecularem prodesse poterat Episcopo, cum illa potius ex vsurpatione, quam ex legitimo titulo praesumeretur; remansit ergo & durauit semper status regularitatis attendendus ad effectum de quo agebatur; nam ex institutione ad praesentationem Ducis, nullus emerfit considerabilis status, qui operaretur ad fauorem Episcopi, vt Prioratus possit venire sub alternatiua, nec in per sona Episcopi potest considerari aliqua quasi possessio considerabilis, cum nunquam solus contulerit hunc Prioratum.

Quod vero idem Prioratus Clericis saecularibus coluerit commendari ex pluribus Commendis effectiuis, quae proferebantur; constabat de annis 1608. & 1529. & 1532. ex istis enim pluribus actibus censebatur sufficienter probata narratiua quod Prioratus, siue Praeceptoriam ista, consueuerit commendari, ad tradita per Decium post alios in rubric. de consuetudine, num. 4. Atque ex iis fuit conclusum & gratiam iustificatam, quoad regularitatem, & quoad narratiuam, quod Prioratus Clericis saecularibus esset solitus commendari.

adde Rota in posth. Farin. tom. 2. dec. 428. n. 4. & 5.

b adde supra in tom. 1. dec. 443. n. 5. & seq. quae etiam licet diminute habeat impressa in nouiter nouiff. Farin decif. 588.

Nouariensis beneficiorum.

Die Lunae 1. Decembris 1608.

S V M M A R I V M.

- 1. Possessio vera & realis probatur ex actibus possessoris.
2. Attentata purgantur per superuenientem consensum contra quem attentatur.
3. Gratia si sit obtenta, non ex eo dicitur imperfecta, ex quo littera non sint expedita.
6. Manuentionem non impediunt respicientia petitorium.

DECISIO M. CCCXCIII.

Proposita causa vtraque parte informante supra dec. 1376. Rota in decifis mansit sub die 23. Iunij proximae praeteriti, vt Ioanni Baptistae Merulo esset dandum mandatum de manutentione ex rationibus in decisione deductis; maxime cum de possessione Meruli dubitari non posset, quam probabant tum locationes bonorum beneficiorum, de quibus agebatur, per ipsum factae; tum receptio fructuum, tum alij actus possessorij, ex quibus probatur vera & realis possessio.

Quibus non obstabat quod ab initio possessio Meruli praetenderetur attentata, ex quo fuerat facta pendente termino decem dierum ad appellandum, quia placuit responso quod per superuenientem concordiam inter Merulum & Vitodonum omnia fuerant purgata, cum vigore concordie duo consecuta fuerint: primum quod Merulus vigore noui tituli ex concordia prouenientis, mutauerit sibi causam possidendi, ita vt non possederit amplius vitiose & attentate; vt prius, sed de nouo valide ceperit possidere; alterum quod cum in dicta concordia Vitodonus cesserit omni iuri ad fauorem Meruli, ex ea cef-

d supra in d. dec. 1376. n. 2.

h adde supra dec. 1355. n. 12. & seq.

sione inferebatur consensus ad effectum, vt Merulus recte possidere diceretur, & vitiositas attentatorum corrigeretur.

Rursus non obstabat quod concordia praetenderetur esse conditionalis respectu confirmationis Apostolicae infra sex menses imperanda; quia conclusio fuit adimpleta ex quo fuit confirmatio obtenta: licet autem littera non fuerint expeditae, sed sola adesse supplicatio, cum non ageretur, modò de obtinenda canonizatoria sola sufficere dicebatur, Cassadorius decif. 1. numero 6. super regulis, quod saepe fuit decifum,

Similiter non obstabat testes Vitodonum semper possedisse: quia dum deponebant ante concordiam cum Merulo initam, non nocebant Merulo; quatenus vero deponebant de possessione Vitodonum, etiam post concordiam vsque ad resignationem factam ad fauorem Seraphini, si de actibus possessorijs intelligantur, illi fuerunt potius molestationes & turbationes quae Merulo nocere non potuerunt, cum haberet se pro spoliato, & propterea recurreret ad iudicem pro manutentione.

Respectu Seraphini de Comitibus sine controuersia censuit Rota non potuisse illi dari aliquam manutentionem, tum quia erat posterior, tum quia erat vitiosa, cum illam peteret vigore immisionis obtenta a iudice, minus legitime procedentis, & terminos iudicis inculcantis, ad deducendum & allegandum quidquid vellet, & ad sententiam; nec potuit iste modus citandi sustineri sub praetextu abundantioris cautela; quia ille terminus ad deducendum afferrebat Merulo commoditatem & facultatem deducendi iura sua, quam sibi abstulit alius coniunctus terminus ad sententiam, & maxime, quia reuera lata fuit.

Nec ad rem pertinebat quod vigore gratiosae subrogationis potuisset capere possessionem propria auctoritate; quia quidquid sit de hoc articulo, cum Seraphinus elegerit viam iudicij, legitime procedere debuit.

Quae dicebantur de nullitate tituli, & de non publicatione cessionis, cum respicerent petitorium non impediabant mandatum de manutentione.

3.

4.

5.

e adde supra d. dec. 1376. n. 6.

6.

f adde supra in d. decif. 1376. n. 4.

Hipporegii Capella.

Die Veneris 5. Decembris 1608.

S V M M A R I V M.

- 2. Beneficij existentia non praesumitur, si sit probata illius extinctio.
6. Beneficia plura ad unicum Altare, & in unico Sacello ex diuersis inuocationibus erigi & existere possunt.
7. Testes deponentes de non existentia beneficii in aliqua Capella, vt concludant quomodo deponere debeant.

Die 4. Julij proximè præteriti, a causa re-
stricta ad existentiam beneficij Sancti Marti-
ni, fuit dictum de illa non constare, sed dili-
gentiori informatione adhibita, causa iterum
proposita, vtraque parte informant recessum
fuit à decisio: cum enim non controuertetur
existentia Capellæ ab initio vsque ad annum
1504. vt constabat ex testamento quondam Iaco-
bi ex Dominis de Tutre, volentis in ea sepeliri,
& ex alijs instrumentis & enunciatiuis in facto
& in iure ponderatis, ex prædicta existentia, cum
legitimè non probaretur aliqua confusio, aut
peremptio beneficij, de præterita reali existen-
tia beneficij præsumebatur ad præsens. *l. testium,*
in fine, ff. de rebus, l. si quis ex argentiis, §.
final. ff. de edendo, Baldus in l. ex persona, n. 3. C. de
probat. A. ciatus de presump. regula 2. presump. 1.
n. 1. & presump. 2. §. n. 1.

Et maximè considerata natura & titulo be-
ficij Ecclesiastici, quod regulariter est perpetuum;
vnde facilius præsumitur existentia &
perduratio, nisi extinctio, vel suppressio legiti-
mè probetur, quæ in hoc casu nusquam fuit pro-
bata. Cæsar de Grassis *decis. ult. n. 8. de praben.*

Sed præter hanc nedum probabilem, sed iuris
præsumptionem concurrebat hic etiam conti-
nuatio, quia de dicto ann 1504. fuit fundata Ca-
pella Beatæ Virginis, & Sancti Iacobi in ipsa Ec-
clesia Sancti Martini, & pro dotatione ipsius Ca-
pellæ apparebant assignata bona separata à bonis
Ecclesiæ Sancti Martini, & pro finibus bono-
rum Capellæ Beatæ Virginis & Sancti Iacobi as-
signabantur cõfinia bonorum Ecclesiæ Sancti
Martini.

Rursum Faustinus quidam, qui fuerat prouisus
de beneficio sub inuocatione Beatæ Virginis, &
Sancti Iacobi, & qui vixit vsque ad annum 1588.
possederat etiam Ecclesiam Sancti Martini, & se
pro Rectore & Capellano Sancti Martini gessit,
& ultra quinque petias terræ assignatas pro do-
te beneficio Beatæ Virginis & Sancti Iacobi,
possidebat alia viginti sex corpora terrarum, &
bonorum spectantium ad Ecclesiam, seu Capel-
lam S. Martini, quorum fecit diuersas locatio-
nes & inuecturas, & cum locauit bona spe-
ctantia ad Ecclesiam Sancti Martini, absque eo
quod in huiusmodi locatione comprehenderen-
derentur bona assignata pro dote beneficij Beatæ
Virginis, & S. Iacobi, gerebat se pro Rectore Ec-
clesiæ S. Martini, nulla habita mentione de be-
neficijs Beatæ Virginis, & Sancti Iacobi.

Præterea idem Faustinus in visitatione facta
anno 1571. protestabatur se esse Capellanum
vtriusque Capellæ, & bona ad vtramque Capel-
lam spectantia tanquam separata designauit.
Denique concurrebant testes de vtraque Ca-
pella, siue beneficio, & de bonis vtriusque sepa-
ratis deponentes, & affirmantes, quod pro talibus
semper habita fuerunt: addebantque etiam quod
in dicta Ecclesia aderant tria Altaria, quorū ma-
ius erat sub inuocatione S. Martini, eaque dura-
uerant vsque ad annum 1582. quo tempore Epi-
scopus in visitatione ordinauerat, quod duo Al-
taria apposta in parietibus remouerentur, & re-
maneret solum Altare maius, in quo, sicut asser-
ebat vnus testis, tres imagines depictæ B. Virginis
S. Iacobi & S. Martini reperiuntur.

Vnde non obstat quod vnicum tantum Al-
tare nunc conspiceretur erectum, quoniam ad
vnicum Altare in vnico sacello plura benefi-
cia sub diuersis inuocationibus erigi & extare
possunt.

Similiter non obstat quod in visitatione fa-
cta ann. 1582. Faustinus dixerit se inuectum ad
præsentationem Patronorum ad Capellam S.
Martini per acta Notarij sub die 10 Decemb. 1541.
& quod sub dicta die per acta eiusdem Notarij
fuerat repertum instrumentum quod loquebatur
de Ecclesia S. Iacobi, & B. Virginis; quia ex hoc
non inferebatur quod non potuerat habere aliam
præsentationem sub eadem die per acta eiusdem
Notarij ad Capellam S. Martini, imò verò licet
Faustinus non habuisset titulum ad Capellam
S. Martini, sed in illa fuisset intrusus, hoc non
tolleret illius existentiam, & tot præcedentibus
coniecturis & probationibus dictæ Capellæ exi-
stentiæ arguentibus, vanum erat allegare errorè.

In testibus negantibus existentiam Capellæ
S. Martini non fuit factum fundamentum, cum
alij existentiam affirmantes tanquam concordantes
etiam cum instrumentis & scripturis antiquis;
nec testes existentiam negantes eam concludenter
probarent, cum non dicerent non potuisse adesse
talem Capellam, quin ipsi sciuissent, vel audiuissent,
iuxta doctrinam Bartoli receptam in *l. heredes palam, n. 7. C. de*
bonorum possessionib. secundum tabulas, Alexander
consil. 147. incip. Vso themate, & dubijs, n. 15. lib. 7.
& fuit decisum in *causa Burgen. iuris conferendi*
licentiam fabricandi, die 20. Februarij 1585. coram
bo. mem. Orano.

Demum non obstat quod ostenderentur
solum præsentationes factæ ad Capellam S. Iaco-
bi, & B. Virginis, quia dicebatur certum esse
quod viuentis Faustino ipse possederat etiam
Capellam S. Martini vsque ad annum 1588. quo
defuncto fuit prouisus Annibal de Capella S.
Martini, qui cessit sua iura ad fauorem Turini, qui
semper litigauit, & ideo præsentationes ad Ca-
pellam S. Iacobi, & Beatæ Virginis post obitum
Faustini, obtinere non poterant.